CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 272/2025, DE 21 DE AGOSTO 2025.

A vereadora ELIANE NASCIMENTO DOS REIS, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente à Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa,

seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga com a

seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- INDICO ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro que seja realizada, com

urgência, A LIMPEZA DO LIXÃO LOCALIZADO NO POVOADO VILA UNIÃO.

JUSTIFICATIVA:

 A referida solicitação se faz necessária tendo em vista as condições precárias em que se encontra o

local, o que tem causado transtornos aos moradores da comunidade. O acúmulo de lixo a céu aberto representa

risco à saúde pública, pois favorece a proliferação de insetos, animais peçonhentos e vetores de doenças, além

de gerar mau cheiro e poluição visual.

A limpeza do lixão contribuirá diretamente para a melhoria da qualidade de vida dos moradores do povoado

Vila União, promovendo mais saúde, segurança e bem-estar para todos.

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo para que essa medida seja tomada o quanto antes.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, DE 21 DE AGOSTO

DE 2025.

ELIANE NASCIMENTO DOS REIS

VEREADORA-UNIÃO BRASIL